
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 431 DEL 28/08/2023 
 

 
OGGETTO:  LEGGE DI BILANCIO 2020, N. 160 DEL 27 DICEMBRE 2019 ART.1, 

COMMI 29-37 “CONTRIBUTO AI COMUNI PER L’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ PUBBLICA” – LAVORI 
PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA 
GOZZANO ED IL RELAMPING DELL’IMPIANTO SPORTIVO VIA 
TETTI AGOSTINO DI PROPRIETA’ COMUNALE – ANNO 2023 – 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI 
A CANAVISIA S.R.L. P.IVA: 11082050011 – CUP: D44D22003540001  CIG: 
A002519DFB 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO che:  

 L'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite del complessivo di 

500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 

di:  

 a) efficientamento energetico, compresi gli interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché di installazione di impianti per la produzione di energia da 

fonti rinnovabili;  

 b) sviluppo territoriale sostenibile, compresi gli interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento di barriere architettoniche. 

 L'art. 1 comma 30 della Legge di Bilancio 2020 stabilisce che il contributo venga attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i 

seguenti importi:  

 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti 

 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti 

 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 

abitanti 

 130.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 20.001 e 50.000 

abitanti 

 170.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 50.001 e 100.000 

abitanti 

 210.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 100.001 e 250.000 

abitanti 

 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti 

 il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell'Interno del 14 gennaio 2020, in applicazione all' art. 1, comma 29, della legge 160 del 

27/12/2019 ha disposto l'assegnazione dei contributi ai comuni per gli investimenti di cui sopra, 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

disponendo altresì le modalità di monitoraggio degli stessi e di erogazione dei contributi; 

 che l’investimento in questione, che comprende le opere di piccola portata ricadenti nell’art. 1 

commi da 29 a 37, della Legge 160 del 2019, è confluito sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, all’interno della Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 

C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni. 

 I suddetti contributi verranno erogati dal Ministero  “per una prima quota pari al 50 per cento 

previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 

monitoraggio di cui al comma 35, dell’art. 1 della Legge 160 del 2019; per una seconda quota 

pari al 45 per cento previa trasmissione al Ministero dell’Interno del certificato di collaudo o 

del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine per la restante 

quota del 5 per cento, previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio 

di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del 

PNRR”. 

 con la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 198 del 12/04/2023 con la 

quale è stato affidato al Geom. Andrea Mosso l’incarico professionale di coordinatore alla 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai “lavori per 

l’efficientamento energetico della scuola primaria gozzano ed il relamping dei campi da 

calcio dell’impianto sportivo via tetti agostino di proprieta’ comunale – anno 2023”; 

 con la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 204 del 18/04/2023 con la 

quale è stato affidato al Perito Massimo Zenerino l’incarico professionale di progettazione 

definitiva ed esecutiva oltre alla direzione lavori relativamente ai “lavori per 

l’efficientamento energetico della scuola primaria gozzano ed il relamping dei campi da 

calcio dell’impianto sportivo via tetti agostino di proprieta’ comunale – anno 2023”; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 03/08/2023 con la quale è stato approvato 

il progetto definitivo-esecutivo, per un importo complessivo pari a 125.000,00 euro di cui 

84.500,00 euro (compresi 2.100,00 euro di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) per 

lavori e 40.500,00 euro per somme a disposizione. 

 

RILEVATO che il Comune di Santena rientra tra i Comuni con popolazione ricompresa tra i 10.001 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

e 20.000 abitanti, pertanto destinatario del contributo pari ad € 90.000,00 per l’annualità 2023. 

 

VISTO che l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno destinare il contributo di cui sopra 

ad interventi di efficientamento energetico a: 

- Scuola primaria Gozzano avente ad oggetto l’installazione di sistema intelligente per la 

gestione degli impianti di illuminazione, riscaldamento e ricircolo dell’aria; 

- Impianto sportivo via Tetti Agostino, aventi ad oggetto il Relamping del campo da 

Calcio principale con livello di illuminazione adeguato alle partite di Calcio fino alla 

serie “D”; Relamping del fabbricato spogliatoi con lampade a led più efficienti; 

 

VISTO l’articolo n. 50 comma a) del d.lgs. 36/2023 che stabilisce che è previsto “l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del d.lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

TENUTO CONTO che: 

 I lavori in progetto appartengono alla categoria di opere generali individuate nell’allegato A 

del d.p.r. 207/2010 come «OG 11: impianti tecnologici». 

 A seguito dell’estensione dell’offerta di Consip S.p.A. nel settore dei lavori pubblici, le 

Pubbliche Amministrazioni ora possono negoziare anche la realizzazione di nuove opere e 

non più solo i lavori di manutenzione. 

 Il MePA costituisce elenco idoneo e utilizzabile per la scelta di operatori economici. 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CONSIDERATO che: 

 E’ stato individuato l’operatore economico “CANAVISIA S.R.L. con sede legale in Via 

Kennedy, 24 – 10019 STRAMBINO (TO) e partita IVA 11082050011, che si è reso 

disponibile per svolgere i lavori oggetto della presente Determinazione. 

 L’operatore economico “CANAVISIA S.R.L.” è attivo nella categoria «OG11 Impianti 

tecnologici» del MePA e risulta adatto per l’esecuzione dei lavori in oggetto. 

 L’operatore economico sopra citato è stato pertanto invitato a presentare la propria offerta, 

tramite Trattativa Diretta n. 3693258 avviata sul MePA. 

 L’operatore economico invitato ha presentato tutta la documentazione richiesta, in risposta 

alla Trattativa Diretta n. 3693258, entro il termine di scadenza. 

 L’operatore economico invitato ha offerto una percentuale di ribasso a corpo dello 0,47% 

sull’importo a base d’asta, determinando un importo per lavori pari a 82.000,00 euro, oltre 

oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari a 2.100,00 euro, per un totale di 

84.100,00 euro oltre IVA al 22%, per l’importo complessivo di 102.602,00 euro. 

 

RITENUTA l’offerta congrua e idonea; 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato di possedere i requisiti di idoneità 

professionale e di capacità tecnico-professionale previsto dall’articolo 100 del d.lgs. 36/2023 e che 

non sussistono i motivi di esclusione previsti dagli articoli 94, 95 del d.lgs. 36/2023. 

 

VERIFICATO: 

 L’idoneità professionale tramite l’iscrizione nel registro della camera di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura (CCIAA) di Torino con documento n. T 525280158 

estratto dal Registro Imprese in data 07/08/2023; 

 La regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso il servizio DURC on line 

come da documento protocollo INAIL_38733699 richiesto in data 22/05/2023 con scadenza 

validità il 19/09/2023; 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CONSIDERATO: 

 Che l’operatore economico, tramite DGUE ha dichiarato di non trovarsi nei motivi di 

esclusione di cui agli articoli 94, 95 del d.lgs. 36/2023; 

 Che l’operatore economico, tramite DGUE ha dichiarato di soddisfare i requisiti di ordine 

speciale richiesti di cui all’art. 100 del d.lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione della Trattativa Diretta n. 3693258 avviata sul 

MePA e all’affidamento dei lavori in oggetto, a favore dell’operatore economico “CANAVISIA 

S.R.L. con sede legale in Via Kennedy, 24 – 10019 STRAMBINO (TO) e partita IVA 

11082050011” per un importo lavori pari a 82.000,00 euro, oltre oneri per la sicurezza (non soggetti 

a ribasso) pari a 2.100,00 euro, per un totale di 84.100,00 euro oltre IVA al 22%, per l’importo 

complessivo di 102.602,00 euro, alle condizioni riportate nella lettera di invito (prot. n. 0009916 del 

07/08/2023) e gli altri documenti di gara relativi alla Trattativa Diretta. 

 

DATO ATTO che non si richiede la garanzia provvisoria di cui all’art. 53 del d.lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che: 

 Il codice unico di progetto (CUP) è D44D22003540001. 

 I lavori in oggetto sono finanziati con fondi PNRR . 

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, 

della legge 136/2010, è stato attributo dall’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) il seguente 

codice identificativo di gara (CIG): A002519DFB. 

 

VISTI in generale: 

 Il d.lgs. 36/2023; 

 Il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e in particolare gli articoli 183 e 192. 

 Lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità, il Regolamento Appalti e Acquisti del 

Comune. 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Per quanto sopra esposto, ritenuto necessario procedere con l’approvazione della Trattativa Diretta 

e all’affidamento diretto dei lavori. 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

2. DI APPROVARE integralmente l’esito della Trattativa Diretta n. 3693258 avviata sul MePA, 

dando atto che l’operatore economico ha offerto una percentuale di ribasso a corpo del 0,47% 

sull’importo a base d’asta, determinando un importo per lavori pari a 82.000,00 euro, oltre 

oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari a 2.100,00 euro, per un totale di 84.100,00 

euro oltre IVA al 22%, per l’importo complessivo di 102.602,00 euro. 

3. DI DARE ATTO che i documenti di gara della Trattativa Diretta n. 3693258 sono: la lettera di 

invito; il progetto esecutivo; il PASSOE; l’offerta economica (generata dall’operatore 

economico nella TD avviata sul MePA); il documento di gara unico europeo (DGUE); la 

tracciabilità dei flussi finanziari. 

4. DI AFFIDARE i lavori in oggetto, relativi al lavori per l’efficientamento energetico della 

scuola primaria Gozzano ed il relamping dell’impianto sportivo via Tetti Agostino di proprietà  

comunale, all’operatore economico CANAVISIA S.R.L. con sede legale in Via Kennedy, 24 – 

10019 STRAMBINO (TO) e partita IVA 11082050011, per un importo lavori pari a 82.000,00 

euro, oltre oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari a 2.100,00 euro, per un totale di 

84.100,00 euro oltre IVA al 22%, per l’importo complessivo di 102.602,00 euro, alle 

condizioni riportate nella lettera di invito (prot. n. 0009916 del 07/08/2023) e negli altri 

documenti di gara relativi alla Trattativa Diretta n. 3693258. 

5. DI DARE ATTO che il quadro economico rimodulato, a seguito dell’offerta fatta 

dall’operatore economico nella Trattativa Diretta n. 3693258, è il seguente: 

 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

QUADRO ECONOMICO 

rimodulato 

A – LAVORI A BASE D’ASTA 
 

 

A1) Lavori soggetti a ribasso (a corpo) 82.000,00 €  

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2.100,00 €  

Totale lavori a base d’asta  84.100,00 € 

B - SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) Spese tecniche per progettazione e direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza (compresa cassa previdenziale 5%) 

15.750,00 €  

B2) IVA al 22% sui lavori (A1+A2) 18.502,00 €  

B3) IVA al 22% su spese tecniche (B1) 3.465,00 €  

B5) Fondo accordo bonario 1.826,00 €  

B6) Imprevisti e arrotondamenti 868,85 €  

B7) Ribasso d’asta e differenza importo IVA su lavori 488,15 €  

Totale somme a disposizione  40.900,00 € 

Totale costo complessivo (A+B) rimodulato  125.000,00 € 

 

6. DI IMPEGNARE la somma di €. 105.785,00 (ovvero 125.000 importo complessivo dell’opera 

decurtato delle somme già impegnate per spese tecniche) imputando la spesa al codice bilancio 

n. 01.01.2 capitolo 3002.101 “Investimenti straordinari di efficientamento energetico edifici 

comunali -  art. 30, c 1, DL 34/2019, cd. Decreto Crescita” Piano Finanziario U.2.02.01.09.019, 

del bilancio finanziario 2023-2025, competenza 2023, esigibilità 2023. 

7. DI COSTITUIRE successivamente dall’impegno di cui sopra il sub impegno di spesa per la 

somma di 82.000,00 euro, oltre oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari a 2.100,00 

euro, per un totale di 84.100,00 euro oltre IVA al 22%, per l’importo complessivo di 

102.602,00 a favore di CANAVISIA S.R.L. con sede legale in Via Kennedy, 24 – 10019 

STRAMBINO (TO) e partita IVA 11082050011; 

8. DI NON richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 53 del d.lgs. 36/2023. 

9. DI DARE ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati per €. 90.000,00 con fondi PNRR 

“legge di bilancio 2020, n. 160 del 27 dicembre 2019 art.1, commi 29-37 “contributo ai comuni 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

per l’efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica” e per €. 35.000,00 con 

fondi comunali. 

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del d.lgs. 267/2000: 

a. Il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione dei lavori per 

l’efficientamento energetico della scuola primaria gozzano ed il relamping dell’impianto 

sportivo via tetti agostino di proprieta’ comunale. 

b. L’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori. 

c. La forma del contratto è scritta tramite invio del “Documento di Stipula” generato sul 

MePA, che assume la forma di documento informatico sottoscritto con Firma Digitale dal 

Soggetto Aggiudicatore, ai sensi dell’articolo 53, comma 1, delle «Regole di sistema di e-

procurement della pubblica amministrazione» di Consip S.p.A. 

d. Le clausole del contratto ritenute essenziali sono tutte quelle previste nei documenti di gara 

e in particolare quelle indicate nella lettera di invito e nel capitolato speciale di appalto. 

e. La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, in base a quanto previsto 

dall’articolo n. 50 comma a) del d.lgs. 36/2023. 

11. DI DARE ATTO che il CUP relativo al progetto in oggetto è il seguente: D44D22003540001. 

12. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente gara è il seguente: A002519DFB. 

13. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è l’Arch. Marcello DIMONTE, responsabile dell’Area Tecnica. 

14. DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui 

all’articolo 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 

15. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal d.lgs. 104/2010, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) per il Piemonte o – 

qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

CIG A002519DFB CUP D44D22003540001 
CREDITORE CREDITORI DIVERSI 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO €.105.785,00 IVA  
CAPITOLO 3002 ARTICOLO 101 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2023 2024 2025  

IMPORTO ANNUALITÀ €.105.785,00    
 

CIG A002519DFB CUP D44D22003540001 
CREDITORE CANAVISIA S.R.L. 
IBAN IT 76 W 03069 30540 100000075468 
P. IVA 11082050011 C.F. 11082050011 
IMPORTO LORDO €. 102.602,00 (sub-impegno 

dall’impegno di €. 105.785,00) 
IVA €. 18.502,00 

CAPITOLO 3002 ARTICOLO 101 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2023 2024 2025  

IMPORTO ANNUALITÀ €.102.602,00    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


